Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 46/2015

Manifesta apelo ao CORREIOS
(ECT) para aumentar o efetivo de
carteiros e solucionar o atraso na
entrega de correspondências no
Município de Santa Barbara d`Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Município de Santa Barbara d`Oeste

possui aproximadamente 130 bairros e segundo relatos de vários munícipes,
desde o final de dezembro de 2014, as correspondências entregas pelo
Correios vêm atrasando significativamente em nosso município, com atraso
média de 15 dias, assim gerando alguns transtornos principalmente nas contas
a pagar e outros documentos.

 CONSIDERANDO que, o quadro de funcionários que atuam na

distribuição atualmente não é suficiente para atender a demanda da cidade,
sobrecarregando os carteiros e gerando atraso nas entregas. Segundo o
Sindicato da categoria em matéria divulgada pela Imprensa local, atualmente
há cerca de 100 mil cartas aguardando para serem distribuídos na cidade.

                    Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, Manifesta apelo
a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos por seu Presidente Wagner
Pinheiro de Oliveira e também a Diretoria Regional do Interior de São Paulo em
Bauru, quanto ao atraso na entrega de correspondências no Município de
Santa Barbara d`Oeste.

Administração Central dos Correios: SBN Quadra 1 Bloco A, Asa Norte, CEP:
70002-900, Brasília / DF.
Diretoria Regional: Praça Dom Pedro II, 4/55 - 5º Andar, CEP: 17015-905,
Bauru / SP.
                    Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de fevereiro de 2.015.

                                       FELIPE SANCHES
                                  -Vereador / Vice Presidente-